
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2662 / 2019

Prot. corr. : M3 - 6/4/1 - 72/14 (1337) 19

OGGETTO: Progetto PISUS Trieste Città Attiva -  Intervento B3 -  Percorsi  culturali  tematici.  
Ampliamento del servizio di progettazione e realizzazione di un sistema integrato informativo 
multimediale e multicanale all'operatore Divulgando Srl - Impegno di spesa Euro 8.999,94
CUP F99G11000210002 - CIG 75980648C2

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con delibera consiliare n. 57/2011 è stato inserito a bilancio per l'anno 2011 il Programma 
Integrato per lo Sviluppo Sostenibile (PISUS);

- con  delibera  giuntale  n.  532/2011  è  stato  approvato  il  piano  che  sviluppa  iniziative 
finanziabili  secondo gli  assi  previsti  dal  bando regionale  emanato  con delibera  della 
Giunta Regionale n. 1047/2011 avente per oggetto l'attività 4.1 del POR FESR 2007-
2013;

- con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1029/2013  sono  stati  individuati  i  potenziali  
organismi intermedi ai sensi dell'art. 30 comma 1 bis del Bando PISUS, tra i quali risulta 
inserito anche il Comune di Trieste;

- con  il  decreto  del  Direttore  Centrale  Attività  Produttive,  Commercio,  Cooperazione, 
Risorse  Agricole  e  Forestali  n.  3024/PRODRAF dd.  29/07/2014 è  stata  approvata  la 
graduatoria  definitiva  del  PISUS  in  base  alla  quale  il  Comune  di  Trieste  risulta 
posizionato al secondo posto con un importo di Euro 5.653.494,46 di finanziamento;

dato  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  5363/11  per  la  realizzazione 
dell'iniziativa denominata Progetto B3 – Percorsi culturali tematici è stata prevista una spesa 
complessiva di Euro 80.000,00;

atteso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3459/2018  dd.  27/11/2018,  a  seguito 
dell'espletamento delle relative procedure di gara,  si aggiudicava in via definitiva, a favore di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2662 / 2019



Pag. 2 / 4

Divulgando Srl P.I.  01136240320 con sede legale a Trieste in viale D'Annunzio n.11, che ha 
presentato la migliore offerta, il servizio di progettazione e realizzazione di un sistema integrato  
informativo  multimediale  e  multicanale  che  consenta  la  fruizione  e  diffusione  dei  “Percorsi 
Culturali Tematici” attraverso grafiche, pieghevoli informativi, pagine web e App per dispositivi  
mobili, nell'ambito dell’intervento B3 del progetto PISUS,  per l'importo di Euro 58.975,00 oltre 
all'onere Iva per complessivi Euro 71.949,50;

precisato che all'ultimo capoverso dell'art. 7 del Capitolato Speciale d'Appalto si prevede 
che: “L'Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere l’aumento o la diminuzione, nei limiti di  
un  quinto,  dell’importo  globale  dell’appalto  con  l’obbligo  per  l’aggiudicatario  di  mantenere 
inalterati  i prezzi offerti in sede di gara, ai sensi della normativa vigente in materia”;

dato atto che anche nel dispositivo della determinazione dirigenziale sopra richiamata (n. 
3459/2018 dd. 27/11/2018) al punto 2) viene stabilito: “di prevedere sin da ora l'ampliamento del 
servizio  fino  a  concorrenza  dell'intero  importo  a  disposizione,  ampliando  i  previsti  canali  
informativi (pieghevoli informativi, pagine web e App) degli itinerari a favore di una maggiore 
articolazione dell'offerta all'utenza, mantenendo la prenotazione già assunta (pren. 818/2019) 
per Euro 8.049,56 e demandando a successivi atti di determinazione dirigenziale l'assunzione 
del relativo impegno”;

vista la disponibilità di Divulgando Srl all'ampliamento del progetto al fine di migliorare i 
servizi relativi ai canali informativi degli itinerari;

considerato, come concordato con il Referente del Progetto, 
- -che la maggior articolazione dell'offerta all'utenza riguarda un ampliamento dei  punti  

previsti per i  7 itinerari che va dai stimati 150 a  270 punti; parimenti gli itinerari collaterali 
risultano essere 66;

- che l'aumento dei punti degli itinerari comporta inevitabilmente un aumento del numero di  
ore di ricerca e stesura testi, oltre alle spese di traduzione dei testi;

- che  per  ospitare  una  massa  così  ingente  di  contenuti  risulta  necessario  modificare 
l’impostazione delle brochure con un A5 rilegato con punto metallico di 20 pagine ad 
itinerario, unendo tutte le 4 lingue del progetto in ogni singolo opuscolo per facilitare la  
distribuzione e il rifornimento dei punti informativi;

- che  nel  modificare  la  tipologia  di  brochure,  a  fronte  di  una  diminuzione  delle  copie  
stampate  a  30.000  unità,  l'operatore  fornisce  l’impaginazione  di  altri  20  itinerari  di 
approfondimento;  per  tutti  i  20  approfondimenti  viene  realizzato  l’impaginato  dello 
specifico percorso, reso disponibile sul sito web di progetto tramite un pdf sfogliabile, che 
sarà stampabile in autonomia da ogni utente già con la propria stampante di casa;

precisato che che le varianti migliorative proposte non alterano in maniera sostanziale il  
progetto e di conseguenza le categorie di servizi e che l'importo di tali varianti rimane contenuto 
come previsto all'articolo 106 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

considerato che per l'ampliamento e le varianti migliorative è stata calcolata una spesa di  
euro 7.377,00 oltre all'onere Iva per un importo complessivo di Euro 8.999,94;

valutato pertanto opportuno provvedere con fondi propri aggiuntivi per l'importo di Euro 
950,36  (dato  dal  costo  complessivo  dell'ampliamento  di  Euro  8.999,94  meno  l'importo  già 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2662 / 2019



Pag. 3 / 4

prenotato di Euro 8.049,56 quale fondo regionale) precisando che tale spese aggiuntiva non è 
oggetto di rimborso;

atteso che non sono previsti  rischi  interferenziali,  in  considerazione della  tipologia  e 
modalità di realizzazione dell'attività oggetto dell'appalto e pertanto non ci sono i presupposti  
per l'approvazione del DUVRI;

visti il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021  che rimarca la volontà 
dell'Amministrazione di  valorizzare  e  tutelare  la  ricchezza culturale  di  Trieste, il  Bilancio  di 
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ed il Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera giuntale n. 
349 a data 8 luglio 2019;

dato atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 

conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 8.999,94;
- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

 anno 2019: Euro 8.999,94 (IVA 22% inclusa);

espresso il parere di cui all'art.  147bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di approvare la spesa di Euro  8.999,94 per l'ampliamento del servizio di  progettazione e 
realizzazione di un sistema integrato informativo multimediale e multicanale che consenta la 
fruizione  e  diffusione  dei  “Percorsi  Culturali  Tematici”  attraverso  grafiche,  pieghevoli 
informativi,  pagine  web  e  App  per  dispositivi  mobili,  nell'ambito  dell’intervento  B3  del 
progetto PISUS;

2. di affidare a Divulgando Srl P.I.  01136240320 con sede legale a Trieste in viale D'Annunzio 
n.11,  l'ampliamento e le varianti migliorative del servizio, come esplicitate in premessa, per 
l'importo di Euro 7.377,00 oltre all'onere Iva per complessivi Euro 8.999,94;

3. di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 

conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2662 / 2019



Pag. 4 / 4

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 8.999,94;
- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

 anno 2019: Euro 8.999,94 (IVA 22% inclusa);

4. di  dar atto che non sono previsti  rischi interferenziali,  in considerazione della tipologia e 
modalità di realizzazione dell'attività oggetto dell'appalto e pertanto non ci sono i presupposti  
per l'approvazione del DUVRI;

5. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
8.049,56,  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato: 

Ann
o

Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2019
201900818

00

PISUS B3 
Percorsi culturali 

tematici. 
Determinazione a 

contrarre per 
laffidamento del 

servizio di p

0016008
0

0233
1

U.1.03.02.99.99
9

00152
0209

3
N 8.049,56  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 950,36 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149700

ALTRI 
SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 

BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458
U.1.03.02.99.99

9
00152 02093 N 950,36  

    
per IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

MUSEI E BIBILOTECHE
(dott. Laura Carlini Fanfogna)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
PROMOZIONE TURISTICA,

EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2662 / 2019



 Atto n. 2662 del 02/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 03/10/2019 13:52:31
IMPRONTA: 315634E3223ADA27679EDB5E34076ADC38F79583F7DF140CC1B9D439AD24BD55
          38F79583F7DF140CC1B9D439AD24BD551B3618311D766F97EC300923020D8B2E
          1B3618311D766F97EC300923020D8B2E44C06B9A40C051D88413321687F8F828
          44C06B9A40C051D88413321687F8F828174F9277A0B5F21F669B13B1F4D2D251


